Com os dados acima podemos notar que, apesar do momento crítico do 
mercado editorial e nacional, como um todo, a Editora da Unesp investiu 
fortemente em seus produtos próprios.  

1.8) Origem dos Principais Recursos de Valor Significativo 

 Subvenção da UNESP, no valor total de R$ 3.805.000,00 (três milhões e 
oitocentos e cinco mil reais), referentes especificamente ao Custeio da FEU, 
R$ 3.721.000,00, e ao custeio de manutenção do Prédio UNESP Sé, R$ 
84.000,00. 

 Subvenção da UNESP para projetos da própria UNESP, no valor total de R$ 
195.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais), aplicados na Revista UNESP 
Ciência. 

 Repasse da UNESP no valor de R$ 578.000,00 (quinhentos e setenta e oito 
mil reais) foram contabilizados na Conta 3.1.1.01.000.2 – Convênios, para 
atender a contrapartida do convênio entre a UNESP e o Governo Chinês 
referente ao Instituto Confúcio na UNESP.  

 Convênio Instituto Confúcio na UNESP, R$ 1.534.641,14 (Hum milhão, 
quinhentos e trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta e um reais e quatorze 
centavos), referentes à contrapartida do Governo Chinês atendendo aos fins 
culturais e de ensino da língua chinesa, conforme Convênio com a UNESP. 

1.9) Receita Convênio Diferida 

O valor de R$ 3.316.705,48 (Três milhões, trezentos e dezesseis mil, setecentos 
e cinco reais e quarenta e oito centavos) é o saldo não utilizado, devidamente 
aplicado em Renda Fixa junto ao Banco do Brasil, dos valores recebidos através 
de convênios para desenvolvimento de projetos culturais não englobando a 
receita própria dessa entidade.